
 
 

 
 
 
Informace a pokyny k náhradám a prevenci 
škod způsobených velkými šelmami na 
území NP Šumava  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



2 

   
     

 
 
 
Server AOPK: https://www.navratvlku.cz/ 
 
 
Preventivní opatření – zásady, jak předcházet škodám 
 
Nejvíce ohrožené jsou ovce volně se pasoucí na odlehlých loukách obklopených lesem, který 
navazuje na rozlehlé lesní partie. Nebezpečí se ještě zvyšuje, jsou-li ovce na těchto pastvinách 
volně i v noci. Prvním předpokladem úspěšné ochrany stád proti predátorům je proto pravidelný 
dozor a zavírání zvířat na noc do pevných chlévů v kombinaci s elektrickým ohradníkem 

 
K dalším, velmi efektivním opatřením patří trvalá přítomnost pasteveckých psů u stáda. Vše o 
pasteveckých psech, jejich plemenech, chování a výcviku naleznete v publikaci Pastevečtí psi: 
praktická příručka pro chovatele ovcí a koz (http://www.selmy.cz/publikace/odborne-publikace/pastevecti-psi-

prakticka-prirucka-pro-chovatele-ovci-a-koz/). 

Pro menší chov poblíž místa bydliště je možnou alternativou pořízení osla, který často funguje jako 
alarm při blížícím se nebezpečí. 
 
Velmi účinně mohou šelmám zabránit v napadení dobytka také správně postavené síťové 
elektrické ohradníky. Pro zvýšení účinnosti lze okolo el. ohradníků ještě natáhnout lanko, na 
kterém jsou s rozestupem pověšeny červené vlající praporky tzv. zradidla. 

 
 

 
Náhrada škod způsobená velkými šelmami na hospodářském 
zvířectvu  
 
 
Zásady při nahlášení škodní události způsobené velkými šelmami: 

Doporučený postup: 

Nahlaste škodu do 48h. Doporučujeme kontaktovat příslušný orgán ochrany přírody 

(příslušné regionální pracoviště AOPK ČR, správa příslušného národního parku, obec 

s rozšířenou působností). Pověřený pracovník provede místní šetření a vyplní 

protokol, který zašle příslušnému krajskému úřadu.  

Pověření pracovníci pro území NP a CHKO Šumava:  

Jan Mokrý – 731 530 472                                                                                         

Oldřich Vojtěch – 731 530 211 

      Elisa Belotti  - 730 530 277 

      Luděk Bufka – 731 530 246 

https://www.navratvlku.cz/
http://www.selmy.cz/publikace/odborne-publikace/pastevecti-psi-prakticka-prirucka-pro-chovatele-ovci-a-koz/
http://www.selmy.cz/publikace/odborne-publikace/pastevecti-psi-prakticka-prirucka-pro-chovatele-ovci-a-koz/
http://www.selmy.cz/publikace/odborne-publikace/pastevecti-psi-prakticka-prirucka-pro-chovatele-ovci-a-koz/
http://www.selmy.cz/publikace/odborne-publikace/pastevecti-psi-prakticka-prirucka-pro-chovatele-ovci-a-koz/


3 

   
     

 

 

 

 

Náležitosti žádosti o poskytnutí náhrady škody v případě vlka, rysa 
 
 1. Žádost o poskytnutí náhrady škody obsahuje tyto údaje: 
a) jméno, příjmení, rodné číslo a trvalý pobyt žadatele (poškozeného), je-li jím fyzická 
osoba, 
 b) název, sídlo a identifikační číslo osoby žadatele (poškozeného), je-li jím právnická 
osoba, 
 c) popis příčin vzniku škody a uvedení rozsahu škody, 
 d) označení vybraného živočicha, který škodu podle poznatků žadatele 
(poškozeného) způsobil, 
 e) popis opatření žadatele (poškozeného), které učinil k zabránění vzniku škody, 
 f) způsob poskytnutí náhrady škody (např. převedením finančních prostředků na 
účet poškozeného u peněžního ústavu, výplatou peněžní částky v hotovosti v 
pokladně příslušného orgánu, zasláním peněžní částky poštovní poukázkou na 
adresu poškozeného). 
  2. K žádosti o náhradu škody žadatel (poškozený) připojuje: 
e) potvrzení vydané veterinárním lékařem o příčině úhynu zvířete v majetku 
poškozeného;  
f) doklad o vlastnickém nebo jiném právu k věci movité nebo nemovité, na níž ke 
škodě došlo, uzavřených objektech nebo movitých věcech v uzavřených objektech, 
 g) popřípadě odborný posudek nebo znalecký posudek7) o vzniku škody a o její 
výši,  
 3. Příslušný orgán k žádosti připojí protokol a další důkazní materiál (např. 
videozáznam, fotodokumentaci) z místního šetření provedeného jím nebo orgánem 
ochrany přírody nebo přizvaným znalcem. 
(3) Žádost o poskytnutí náhrady škody poškozený předloží příslušnému orgánu, jde-li 
o škodu na 
b) vymezených domestikovaných zvířatech, , do 10 dnů ode dne, kdy se poškozený 
o škodě dozvěděl,  ostatní podklady je možné zaslat později 
 

Aby chovatel nepřišel o dotaci za zaběhlý nebo jinak zmizelý kus domácího zvířete po 

prokazatelném útoku šelmy, je nutné hlásit tuto škodní událost na formuláři „Ohlášení vyšší 

moci výjimečných okolností“, který používá SZIF (zaběhlý kus se však dle zákona č. 

115/2000 Sb. neproplácí). 

 

 

https://www.navratvlku.cz/download/238
https://www.navratvlku.cz/download/238


4 

   
     

 

 

 

Výše náhrady: 

Doporučené ceny ovcí a koz při stanovení výše náhrady škod způsobených zvláště 

chráněnými druhy živočichů poskytovaných podle zákona č. 115/2000 Sb., v jeho 

platném znění. 

Vyhláška 126 / 2021 o způsobu výpočtu výše škod způsobených vybranými zvláště 

chráněnými živočichy. 

Ceník pro stanovení výše škod na vymezených domestikovaných (hospodářských) zvířatech 

dle vyhlášky č. 126/2021 Sb. 

Druh a kategorie zvářete Cena v Kč (bez DPH) 

Jehňata a kůzlata do 12 měsíců věku  150 Kč/kg nebo 3 500 Kč/ks 

Bahnice, kozy a neplemenní berani  200 Kč/kg nebo 6 000 Kč/ks 

Plemenný beran nebo kozel "v odchovu"* 300 Kč/kg nebo 10 000 Kč/ks 

Plemenný beran nebo kozel**  15 000 Kč/ks 

Dojená ovce s mléčnou produkcí  19 680 Kč/ks 

Užitkové tele do 10 měsíců věku - býček  24 000 Kč/ks 

Užitkové tele do 10 měsíců věku - jalovice 15 000 Kč/ks 

 

Ceník slouží pro účely výpočtu výše škod na vymezených domestikovaných (hospodářských) 

zvířatech dle vyhlášky č. 126/2021 Sb., o způsobu výpočtu výše škod způsobených 

vybranými zvláště chráněnými živočichy. Ceny jednotlivých druhů zvířat a jejich kategorií 

vychází, po projednání s Ministerstvem zemědělství, z údajů Svazu chovatelů ovcí a koz a 

Českého svazu chovatelů masného skotu k r. 2017 

* Plemeník splňuje požadavky na zařazení do plemenitby (rodiče zapsané do plemenné knihy, 

splňuje podmínky stanovené radou plemenných knih pro klasifikaci, plemeník byl vybrán do 

odchovu oprávněnou osobou dle plemenářského zákona). 

** Doloženo potvrzením o původu (POP). 

 


